omnia quae ut essent fecit, si eorum originem primam respiciamus ex his quae non erant fecit: hoc Graeci dicunt, ἐξ οὐκ ὄντων. Quod ne credatur de Unigenito, qui est Deus de Deo, lumen de lumine, et ideo non de nihilo, vehementer Catholica resistit Arianis. Cum itaque dicimus, non ideo potuisse oriri ex bono malam voluntatem, quia bonum factum est a bono Deo, sed quia de nihilo factum est, non de Deo; non nihilo damus ullam naturam, sed naturam factoris a natura eorum quae sunt facta discernimus. Ideo quippe possunt ista mutari, sive voluntate, sicut rationalis potuit creatura, sive propriis qualitatibus suis, sicut cetera; quoniam de nihilo facta sunt, non de Deo, quamvis faciente nonnisi Deo; id est, quia non sunt quod illa natura, quae facta non est, atque ob hoc immutabilis sola est. Si ergo vis Manichaeos vel devitare vel vincere, hoc cape, hoc cape intellegendo, si potes, credendo, si non potes, quoniam ex bonis orta sunt mala, nec est aliquid malitia nisi indigentia boni.

²⁵ La expresión ἐξ οὐκ ὄντων se lee en 2 Mac 7,28 y en los Padres griegos, como dice Agustín. Cf. PASTOR HERMAS, *Mand.* 1,1; *Funk* 1 (468); TACIANO, *Adv. graec.* 4,5; PG 6,813; TEÓFILO DE ANTIOQUÍA, *Ad Autol.* 2,4; PG 6,12,52; IRENEO, *Adv. haer.* 1,22; PG 7,669; ATANASIO, *Or. de Verb. incarn.* 2,3; PG 25,99-102; GREGORIO NACIANCENO, *Or.* 40,45; PG 36,423; CRISÓSTOMO, *Hom. in Gen.* 2,2; PG 53,28.

LO NECESARIO ES POSIBLE, NO AL REVÉS

45. *Jul.*—«Detecta y desarbola a los dos la verdad; y en virtud de nuestro oficio consideramos un deber explicar qué es lo que proyecta oscuridad sobre esta cuestión ya resuelta. Todo cuanto existe trae su origen de algo necesario o posible. Llamo necesario no a lo que, de ordinario, llamamos útil, sino a lo que está predefinido en sus causas para existir; y llamo necesario no a lo que depende del dominio de la voluntad, sino lo que se ve forzado a existir; y llamo posible a todo lo que no está sometido a necesidad alguna para existir, pero que en determinadas circunstancias puede existir o no existir.

Retenga bien nuestro lector qué entendemos por necesario y qué por posible. Comenzamos por los grandes ejemplos y digo: Dios creó el mundo; en él esto era posible, no necesario; es decir, no fue coaccionado por nadie a crear; creó porque quiso; si no hubiera querido, no habría creado. Mas lo que era posible para el Creador, fue necesario para la criatura; esto es, para el mundo no fue posible ser o no ser, porque el Todopoderoso ordenó existiese, y se vio obligado a existir y a obedecer al Omnipotente, que le mandó existiese».

Ag.—¿Cómo pudo el mundo verse obligado a existir antes de existir? ¿Cómo alguien puede ser obligado, si no existe? ¿No era suficiente decir que el mundo fue creado por libre querer de Dios y no por el suyo? Pero continúa; veamos qué

45. *Iul.*—Verum ut ambos vos veritas detexit, et prouit: ita a nobis consideratio nostri reposcit officii, ut quid sit hoc quod obscuritatem huic quaestioni, quae iam exarmata est, fecerat, explicemus. Omnia quae fiunt, aut a necessario, aut a possibili dicuntur existere. Necessarium autem hic dico, non quod solemus utile nuncupare, sed quod maioribus fuerit causis coactum. Necessarium ergo vocamus, non quod in iure sit voluntatis, sed quod patiatur existendi vim. Possibile autem dicimus, quod nec existendi, nec non existendi in alteram partem experiatur necessitatem, sed certis modis et possit esse, et possit non esse. Teneat ergo lector noster, quid hic necessarium, quid possibile nuncupemus. Et ut a grandibus inchoemus exemplis, ut Deus faceret mundum, a possibili venit ei, non a necessario; id est, omnipotentiae eius possibile fuit creare quae condidit, necessarium tamen non fuit, videlicet non est ab aliquo coactus ut faceret, sed fecit quia voluit, quod non fecisset profecto si noluisset. At hoc quod auctori adfuit a possibili, in opere a necessario factum est, id est, non fuit mundo possibile esse et non esse, qui esse ab Omnipotente iubebatur, sed cogebatur existere, cui Omnipotens mandabat essentiam.

Aug.—Quomodo mundus cogebatur existere, qui non erat antequam existeret? Quomodo cogitur quisque, si non est? Nonne satius erat ut diceret: Mundus factus est Dei voluntate, non sua? Sed perge, videamus

intentas probar con esta distinción entre necesario y posible; distinción que nos sería más fácil comprender si te hubieras contentado con enunciarla, sin querer explicarlo. ¿Quién no comprende que todo lo que es necesario es igualmente posible, pero no todo lo que es posible es necesario? Si te place llamar posible a cuanto puede ser hecho, sin que sea necesario, y necesario a lo que no sólo puede ser hecho, sino a cuanto es necesario hacer, habla como quieras. Cuando una cuestión está clara, no debemos discutir sobre palabras. Basta saber que todo lo necesario es posible, y no todo lo posible necesario.

NATURALEZA Y NECESIDAD

46. *Jul.*—«Todo lo que viene de la posibilidad del Creador pasa a ser necesario en la criatura. Hizo diversas naturalezas el Creador, cada una con sus diferentes especies, conservando siempre el orden que se deriva del principio de las cosas, de modo que unas sean necesarias y otras posibles. Luego todo lo que se encuentra en la naturaleza de una cosa lo ha recibido de la necesidad».

Ag.—Si todo lo que hay en una naturaleza creada lo ha recibido de la necesidad, no está en la naturaleza de los hombres usar libremente del matrimonio, sino el *poder* usar; y el uso de la mujer de que habla el Apóstol no es un uso natural, sí lo es su posibilidad. Si no quiere el hombre, no existe este uso, aunque sea posible, si el hombre quiere. En consecuencia, la posibilidad es natural; el uso, no, porque el hombre no

quid ex ista distinctione possibilis et necessarii coneris ostendere: quam melius possemus intellegere, si eam commemorare tantummodo, non et exponere voluisses. Quis enim non videat, omne quod [1482] fieri necesse est, etiam fieri posse; non omne quod fieri potest, etiam fieri necesse esse? Si ergo hoc tibi placuit appellare possibile, quod ita fieri potest, ut non sit necesse; illud autem necessarium, quod non solum fieri potest, verum etiam necesse est: loquere ut vis, ubi res apparent, non est de verbis controversia facienda. Satis est nosse omne necessarium esse possibile, non omne possibile esse necessarium.

46. *Iul.*—Transiit ergo in necessitatem conditi, quod venerat de possibilitate condentis. Fecit etiam diversas naturas diversasque species in naturis, custodito eo ordine qui a rerum fluebat exordio, ut alia essent necessaria, alia possibilis. Quidquid ergo habent creaturae naturaliter, a necessarii parte sortitae sunt.

Aug.—Si quidquid habent creaturae naturaliter, a parte necessarii sortitae sunt; non ergo naturaliter habent homines quod concumbant, sed quod possunt concumbere: nec ille quem Apostolus commemoravit, naturalis est usus feminae (cf. Rom 1,27), sed possibilitas eius; si enim

quiere. No es, pues, necesario, el uso, no existe si no queremos, y entonces se equivocó el Apóstol al decir que el uso de la mujer es natural.

¿Qué queda entonces de lo que anteriormente has dicho, es decir, que la naturaleza era el género, y el matrimonio la especie, si el matrimonio no es producto de la necesidad, sino de la voluntad? ¿O quizás, cuando esto decías, aún no se te había ocurrido la distinción entre estas dos cosas, necesario y posible? Que después de la cópula nazca un hombre, ¿no es, acaso, natural, puesto que no es necesario? No es una necesidad siga la concepción y el nacimiento cuando el hombre y la mujer se unen. Es la posibilidad, no la necesidad, lo que defines al decir: «Lo que puede ser, pero no es necesario que sea». ¿Es el comer un acto natural de nuestra naturaleza? Evidente; si no queremos comer, no comemos; por consiguiente, es un posible, no una necesidad. Pero negar que todo esto es natural, es querer suprimir una gran parte de la naturaleza. Luego es falso tu aserto: «Todo, dijiste, lo que naturalmente tienen las criaturas les viene de la necesidad», porque todas las cosas que mencioné y otras cuya enumeración sería interminable les vienen de la naturaleza, no de la necesidad.

nolit homo, non est ipse usus, quamvis possit esse, si velit: possibilitas ergo eius naturalis est, ipse non est; non enim est necessarius, qui nullus est, si nolumus, et erravit Apostolus qui dixit esse usum feminae naturalem. Ubi est etiam quod ante dixisti, naturam genus, speciemque eius esse coniugium; quandoquidem non necessitate, sed voluntate coniugia copulantur? An forte ut hoc diceres, nondum tibi in mentem venerat duorum istorum, id est, necessarii possibilisque distinctio? Et ut post concubitus sexuum nascatur homo, naturale non est, quia non est necessarium? Non enim necesse est ut sequatur conceptus et partus, cum mas et femina concubuerint: hoc autem possibile, non necessarium definisti, quod fieri potest, sed necesse non est. Nec naturaliter manducamus? Quia et hoc, si nolumus, non fit; et ideo possibile est, non necessarium. Sed ista negare esse naturalia, nihil est aliud quam magnam partem velle auferre naturae. Falsum est itaque quod aisti: «Quidquid habent creaturae naturaliter, a necessarii parte sortitae sunt»; quandoquidem et haec quae commemoravi, et alia quae commemorare longum est, naturaliter habent, nec ea tamen sunt a necessarii parte sortitae.

LOS PREÁMBULOS DE JULIANO

47. *Jul.*—«No todo lo que la criatura experimenta a lo largo de su existencia viene de la necesidad; en gran parte viene también de lo posible. Puede esto verse en todos los cuerpos, pero como la discusión se haría muy larga, demos unos pocos ejemplos. Pertenece a la naturaleza de los cuerpos crecer por adición y decrecer por división. Son, pues, vulnerables y pueden morir. El ser vulnerables les viene de la necesidad; el ser heridos, de la posibilidad. Lo necesario prima sobre la naturaleza de lo posible; por ejemplo, el caballo, el buey y otros animales de esta especie son naturalmente vulnerables y por naturaleza están sujetos a sufrimiento; pero ser heridos no es siempre necesario. En efecto, si la vigilancia de sus guardianes les preserva de todo golpe, pueden no ser heridos; pero, si no se los vigila, pueden ser heridos.

Existe, pues, una gran diferencia entre lo posible y lo necesario; y, si no se tiene en cuenta esta distinción, se cae en innumerables errores. Para aclarar esto, una comparación. Han caído los enemigos de la medicina en un error garrafal al querer demostrar la inutilidad de esta ciencia. Razonan así: '¿Es útil la medicina a los que han de morir o a los que deben vivir? Si han de morir, de nada les aprovecha; si han de vivir, es inútil su acción. Los que han de morir, morirán a pesar de todos los esfuerzos; los que han de vivir, sin este beneficio pueden salvarse'.